

Số: 128 /CV-CT

Đà Nẵng, ngày 24 tháng 10 năm 2022

V/V: "Giải trình chênh lệch Báo cáo tài chính quý III
lũy kế 9 tháng, kết thúc ngày 30/9/2022"**Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán**

Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung (Mã chứng khoán: SPD) – địa chỉ: 01 Bùi Quốc Hưng, P. Thọ Quang, Q. Sơn Trà, Tp. Đà Nẵng, MST: 0400100778 - giải trình số liệu chênh lệch Báo cáo tài chính quý III, lũy kế 9 tháng kết thúc ngày 30/9/2022 so với cùng kỳ 2021, như sau:

Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2022	9 tháng 2022/ 9 tháng 2021	
			Giá trị (đ)	%
Doanh thu bán hàng				
<i>Quý III</i>	168,846,794,375	218,442,914,513	49,596,120,138	129.37
<i>Lũy kế 9 tháng</i>	595,615,201,940	696,297,910,596	100,682,708,656	116.90
Lợi nhuận sau thuế				
<i>Quý III</i>	1,018,138,803	1,381,059,195	362,920,392	135.6
<i>Lũy kế 9 tháng</i>	1,807,649,060	7,087,390,383	5,279,741,323	392.1

1-Về doanh thu bán hàng:

Thực hiện quý III năm 2022 là 218,44 tỷ đồng tương đương 129,37% so với cùng kỳ (168,85 tỷ đồng); lũy kế 9 tháng năm 2022 là 696,297 tỷ đồng tương đương 116,9% so với cùng kỳ (595,61 tỷ đồng), cụ thể thực hiện doanh thu các lĩnh vực như sau:

+ Sản xuất xuất khẩu thủy sản: 9 tháng đầu năm 2022 ngành thủy sản có sự tăng trưởng tốt, hoạt động này tiếp tục thể hiện là vai trò chủ đạo trong hoạt động SXKD của Công ty: doanh thu đạt 683,82 tỷ đồng tương đương 118,75% so với cùng kỳ 2021.

+ Kinh doanh cung cấp dịch vụ: 9 tháng năm 2022 đạt 9,87 tỷ đồng, bằng 93,24% so với cùng kỳ 2021.

+ SXKD thức ăn nuôi thủy sản: do diễn biến xấu của tình hình nuôi trồng thủy sản trong cả nước, doanh thu 9 tháng năm 2022 đạt 12,61 tỷ đồng tương đương 76,19% so với cùng kỳ 2021.

+ Kinh doanh vật tư: 9 tháng năm 2022 không có phát sinh, so với cùng kỳ 2021 doanh thu 1,038 tỷ đồng,

2-Về lợi nhuận sau thuế:

Thực hiện quý III công ty vẫn giữ được sự ổn, lãi quý III là 1,38 tỷ đồng tương đương 135,6% so với cùng kỳ. Lũy kế 9 tháng năm 2022 công ty lãi 7,08 tỷ đồng, tăng nhiều so với cùng kỳ 2021.

Trên đây là giải trình những chỉ tiêu biến động trên Báo cáo tài chính quý III, lũy kế 9 tháng kết thúc ngày 30/9/2022 so với cùng kỳ 2021 để Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán và toàn thể Cổ đông được biết.

Trân trọng,

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT, P.TCKT

CÔNG TY CP XNK THỦY SẢN MIỀN TRUNG



Trần Như Thiên Mỹ